
 

 

 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О поощрении Памятным знаком к 

800-летию со дня основания города 

Нижнего Новгорода «800 лет городу 

Нижнему Новгороду» 

  

 

 

 

В соответствии с решением городской Думы города Нижнего Новгорода 

от 28.04.2021 № 94 «О Памятном знаке к 800-летию со дня основания города 

Нижнего Новгорода «800 лет городу Нижнему Новгороду» 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Утвердить    список   граждан  для  поощрения  Памятным  знаком   к 

800-летию со дня основания города Нижнего Новгорода «800 лет городу 

Нижнему Новгороду» за высокие достижения в профессиональной сфере, 

направленные на экономический рост, развитие производства, науки, культуры, 

образования, здравоохранения, спорта, укрепление правопорядка и 

общественной безопасности на территории муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород, значительный вклад в развитие 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, 

активную общественную деятельность, способствующую становлению 

гражданского общества (прилагается). 

2. Решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Председатель городской Думы  

города Нижнего Новгорода О.В. Лавричев 

   №  

Проект 
   от 08.12.2021 



2 

 

 Приложение  

к решению городской Думы  

города Нижнего Новгорода  

от ___________ №____                

 
 

Список граждан для поощрения Памятным знаком 

к 800-летию со дня основания города Нижнего Новгорода 

«800 лет городу Нижнему Новгороду» 

 

1. Абрамова Ирина Валерьевна, исполнительный Секретарь местного отделения 

Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» Сормовского района города Нижнего Новгорода. 

2. Аверина Марина Александровна, начальник отдела муниципальной службы и 

кадрового обеспечения администрации Приокского района. 

3. Аксиньин Вячеслав Борисович, генеральный директор ООО «ЗЕФС-ЭНЕРГО», 

депутат Законодательного Собрания Нижегородской области VII созыва. 

4. Алексеев Владимир Викторович, пенсионер.  

5. Ананьев Сергей Валерьевич, генеральный директор ООО «Электроконсалтинг-

НН». 

6. Артюхина Елена Владимировна, консультант отдела предпринимательства и 

развития территории управления экономического развития администрации Ленинского 

района города Нижнего Новгорода. 

7. Ахмедов Рагиф Мусейб-оглы, директор ООО «Лябруска». 

8. Балакина Ирина Геннадьевна, начальник отдела инвестиций и обеспечения 

закупочной деятельности управления экономического развития администрации 

Автозаводского района города Нижнего Новгорода. 

9. Баландина Оксана Венедиктовна, руководитель центра ментального здоровья 

Университетской клиники ФГБОУ ВО «Приволжский исследовательский медицинский 

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации 

10. Балашов Александр Васильевич, заместитель начальника отдела по работе с 

личным составом Нижегородского ЛУ МВД России на транспорте. 

11. Баленков Павел Александрович, начальник сектора мобилизационной 

подготовки администрации Канавинского района города Нижнего Новгорода. 

12. Баринова Галина Александровна, начальник отдела эксплуатации 

информационных систем управления эксплуатации информационных систем департамента 

информационных технологий администрации города Нижнего Новгорода. 

13. Басалина Екатерина Николаевна, начальник отдела благоустройства АО 

«Теплоэнерго». 

14. Бедняков Дмитрий Иванович, депутат Законодательного Собрания 

Нижегородской области VII созыва, советник-наставник при Губернаторе Нижегородской 

области, аппарат Правительства Нижегородской области. 

15. Беленко Елена Юрьевна, заместитель директора по учебно-воспитательной 

работе МАОУ № 186 «Авторская академическая школа». 

16. Белянчикова Елена Игоревна, начальник сектора подготовки материалов отдела 

по обеспечению деятельности главы города управления организационного, 

документационного обеспечения деятельности главы города и администрации города 

Нижнего Новгорода. 

17. Бобкова Ольга Михайловна, фармацевт ГБУЗ НО «Инфекционная клиническая 

больница № 2 г. Нижнего Новгорода». 

18. Боровков Николай Николаевич, профессор кафедры госпитальной терапии и 

общей врачебной практики им. В.Г. Вогралика ФГБОУ ВО «Приволжский исследовательский 

медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации. 



3 

 

19. Бочкарева Лариса Тимофеевна, генеральный директор ООО «Нагорный». 

20. Бронцева Ольга Ивановна, начальник отдела развития предпринимательства 

министерства промышленности, торговли и предпринимательства Нижегородской области. 

21. Бугай Василий Владимирович, директор ЧПОУ «Нижегородский гуманитарно-

технический колледж». 

22. Бусаров Сергей Николаевич, заместитель директора по эксплуатации МП города 

Нижнего Новгорода «Ремонт и эксплуатация дорог». 

23. Быков Николай Петрович (Илия), Епископ Балахнинский викарий 

Нижегородской епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат). 

24. Быкова Татьяна Васильевна, член НОО ВТОО «Союз художников России», 

Заслуженный художник Российской Федерации. 

25. Бычков Юрий Николаевич, консультант отдела мобилизационной подготовки 

департамента по безопасности и мобилизационной подготовке администрации города 

Нижнего Новгорода. 

26. Вагапов Фарит Закирович, пенсионер. 

27. Величко Владимир Николаевич, председатель НОО ВТОО «Союз художников 

России», Заслуженный художник Российской Федерации. 

28. Воробьева Марина Владимировна,  начальник отдела документационного 

обеспечения управления организационного, документационного обеспечения деятельности 

главы города и администрации города Нижнего Новгорода. 

29. Воронов Николай Анатольевич, временный генеральный директор ОАО 

«Нижегородское научно-производственное объединение имени М.В.Фрунзе». 

30. Гвилия Наталья Ильинична, заместитель начальника управления, начальник 

отдела торговли, потребительского рынка, услуг и ценовой политики министерства 

промышленности, торговли и предпринимательства Нижегородской области. 

31. Голубев Игорь Владимирович, главный врач ГБУЗ НО «Станция скорой 

медицинской помощи г. Нижнего Новгорода». 

32. Голубина Мария Вячеславовна, заместитель начальника отдела 

документационного обеспечения управления организационного, документационного 

обеспечения деятельности главы города и администрации города Нижнего Новгорода. 

33. Горохов Леонид Александрович, пенсионер. 

34. Горячев Игорь Владимирович, заместитель директора МП «РЭД». 

35. Григорий Светлана Ивановна, заместитель директора по административно-

хозяйственной части, МБУ ДО «Детская школа искусств имени Арама Ильича Хачатуряна». 

36. Гринина Галина Александровна, пенсионер. 

37. Груздев Сергей Викторович, директор ООО «Восток-СВ». 

38. Грязева Нина Павловна, заместитель начальника отдела культуры, спорта и 

молодежной политики администрации Канавинского района города Нижнего Новгорода. 

39. Гурдева Антонина Андреевна, начальник отдела финансово-бухгалтерского 

учета, главный бухгалтер администрации Канавинского района города Нижнего Новгорода. 

40. Гуренко Галина Николаевна, директор департамента по социальной политике 

администрации города Нижнего Новгорода. 

41. Гурина Галина Платоновна, пенсионер. 

42. Гусева Юлия Александровна, начальник отдела муниципальной службы, 

кадров, документационного обеспечения и контроля управления по организационной работе 

администрации Канавинского района города Нижнего Новгорода. 

43. Гуськова Наталья Константиновна, главный специалист отдела экономического 

развития администрации Московского района города Нижнего Новгорода. 

44. Гуцол Елена Евгеньевна, врач-профпатолог консультативно-диагностического 

отделения с лучевой диагностикой и дневным стационаром Института педиатрии (клиники) 

Университетской клиники ФГБОУ ВО «Приволжский исследовательский медицинский 

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации. 



4 

 

45. Данилов Василий Тимофеевич (Георгий), Епархиальный архиерей митрополит 

Нижегородский и Арзамасский Нижегородской епархии Русской Православной Церкви 

(Московский Патриархат). 

46. Демидов Владимир Николаевич, доцент кафедры сценических искусств 

Института театрального искусства им. Народного артиста СССР И.Д.Кобзона (актер 

Нижегородского театра комедии 1983 по 2005 гг.). 

47. Денисов Григорий Геннадьевич, директор ФГБНУ «Федеральный 

исследовательский центр Институт прикладной физики Российской академии наук» (ИПФ 

РАН). 

48. Долев Лев Александрович, директор ООО «База малого и среднего бизнеса». 

49. Дремлюк Ольга Анатольевна, начальник отдела экономики управления 

экономического развития администрации Ленинского района города Нижнего Новгорода. 

50. Дроздова Наталья Михайловна, пенсионер.  

51. Дуева Людмила Николаевна, заместитель начальника отдела урегулирования 

задолженности УФНС России по Нижегородской области. 

52. Емельянов Николай Васильевич, заместитель главного врача по хирургической 

части, заведующий хирургической клиникой НОКБ им. Н. А. Семашко. 

53. Емельянова Любовь Александровна, пенсионер. 

54. Ерухимова Татьяна Александровна, заместитель начальника отдела обеспечения 

процедур банкротства УФНС России по Нижегородской области. 

55. Ефремов Алексей Владимирович, директор ООО «АвтоДорСтрой». 

56. Зайцева Светлана Геннадьевна, заместитель начальника общего отдела УФНС 

России по Нижегородской области. 

57. Захаров Анатолий Иванович, профессор кафедры музыкального театра ФГБОУ 

ВО «Нижегородская государственная консерватория им. М.И. Глинки». 

58. Золина Мария Николаевна, производитель работ МП города Нижнего Новгорода 

«Ремонт и эксплуатация дорог». 

59. Золявина Татьяна Александровна, консультант отдела по обеспечению 

деятельности администрации города управления организационного, документационного 

обеспечения деятельности главы города и администрации города Нижнего Новгорода. 

60. Иванов Александр Анатольевич, заместитель главы администрации района, 

начальник управления жилищного фонда, инженерной инфраструктуры и реализации 

жилищной политики администрации Нижегородского района города Нижнего Новгорода. 

61. Исаева Наталия Юрьевна, заместитель начальника финансового отдела УФНС 

России по Нижегородской области. 

62. Казикина Мария Михайловна, консультант отдела по обеспечению 

деятельности главы города и администрации города управления организационного, 

документационного обеспечения деятельности главы города и администрации города 

Нижнего Новгорода. 

63. Казимирова Елена Ивановна, начальник отдела муниципальной службы и 

кадров администрации Ленинского района города Нижнего Новгорода. 

64. Кайнова Елена Владимировна, начальник отдела правового обеспечения 

деятельности администрации Канавинского района города Нижнего Новгорода. 

65. Калинин Вячеслав Дмитриевич, пенсионер. 

66. Калягин Алексей Владимирович, директор ООО «Гудфуд». 

67. Каменев Дмитрий Владимирович, директор ГКУ НО «Управление социальной 

защиты населения Канавинского района города Нижнего Новгорода». 

68. Каткова Надежда Юрьевна, заведующий кафедрой акушерства и гинекологи 

факультета дополнительного профессионального образования ФГБОУ ВО «Приволжский 

исследовательский медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской 

Федерации. 

69. Квашнин Владимир Николаевич, заместитель начальника ЛУ МВД России – 



5 

 

начальник полиции Нижегородского ЛУ МВД России на транспорте. 

70. Кикеев Андрей Юрьевич, начальник Нагорного водопроводного участка АО 

«Нижегородский водоканал». 

71. Киселев Егор Андреевич, начальник дежурной части отдела полиции №8 

Управления МВД по г.Н.Новгороду. 

72. Кисельникова Ольга Юрьевна, военный пенсионер, помощник руководителя 

НРО ООО инвалидов войны в Афганистане и военной травмы – «Инвалиды войны». 

73. Ковалишена Ольга Васильевна, заведующий кафедрой эпидемиологии, 

микробиологи и доказательной медицины ФГБОУ ВО «Приволжский исследовательский 

медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации. 

74. Кованкин Евгений Иванович, технический директор ООО «Энергоиспытания». 

75. Козуб Алексей Владимирович, специалист по вооружению ОТО отдела полиции 

№8 Управления МВД по г.Н.Новгороду. 

76. Кондратьева Мария Игоревна, начальник отдела международного и 

межрегионального сотрудничества департамента общественных отношений администрации 

города Нижнего Новгорода. 

77. Корьева Галина Геннадьевна, учитель географии МАОУ «Школа № 30 имени 

Антоновой Лоры Леонидовны». 

78. Краев Александр Игнатьевич, член ВТОО «Союз художников России», 

Заслуженный художник Российской Федерации. 

79. Кречик Константин Николаевич, заместитель начальника полиции 

Нижегородского ЛУ МВД России на транспорте 

80. Кропотин Владимир Аркадьевич, заместитель главы администрации города, 

глава администрации Московского района города Нижнего Новгорода. 

81. Крутова Елена Владимировна, заместитель директора департамента кадровой 

политики и развития муниципального управления администрации города Нижнего Новгорода. 

82. Крылова Елена Валерьевна, начальник управления благоустройства, 

коммунального хозяйства и содержания дорог администрации Приокского района города 

Нижнего Новгорода. 

83. Кудрявцева Наталья Вячеславовна, главный специалист отдела по работе с 

населением и развитию социального партнерства администрации Ленинского района города 

Нижнего Новгорода. 

84. Кузнецова Лариса Анатольевна, начальник отдела информационных технологий 

администрации Ленинского района города Нижнего Новгорода. 

85. Кузьмичева Оксана Евгеньевна, заместитель начальника управления, начальник 

отдела документационного сопровождения управления эксплуатации информационных 

систем департамента информационных технологий администрации города Нижнего 

Новгорода. 

86. Кукунин Алексей Александрович, директор ООО «Нижкомсервис». 

87. Курицына Наталья Григорьевна, заместитель начальника отдела кадров УФНС 

России по Нижегородской области. 

88. Ланской Игорь Алексеевич, консультант отдела по вопросам безопасности 

взаимодействию с органами военного управления департамента по безопасности и 

мобилизационной подготовке администрации города Нижнего Новгорода. 

89. Лапырин Владимир Викторович, пенсионер  

90. Лаухин Валерий Евгеньевич, старший преподаватель ФГКОУ ВО 

«Нижегородская академия Министерства внутренних дел Российской Федерации», 

руководитель военно-патриотического клуба «Баграм». 

91. Лёхин Михаил Вячеславович, главный инженер ООО «Зефс-Энерго». 

92. Липатов Андрей Евгеньевич, начальник отдела информационной безопасности 

УФНС России по Нижегородской области. 

93. Литвак Александр Григорьевич, научный руководитель ФГБНУ «Федеральный 



6 

 

исследовательский центр Институт прикладной физики Российской академии наук» (ИПФ 

РАН). 

94. Логинова Арина Анатольевна, заместитель начальника управления, начальник 

отдела по обеспечению деятельности главы города управления организационного, 

документационного обеспечения деятельности главы города и администрации города 

Нижнего Новгорода. 

95. Лоенко Игорь Федорович, директор департамента автоматизированных систем 

управления и связи АО «Теплоэнерго». 

96. Лузянин Александр Владимирович, генеральный директор НАО «Гидромаш». 

97. Лунев Валерий Владимирович, заместитель главы администрации Ленинского 

района города Нижнего Новгорода. 

98. Любомиров Владимир Владимирович, начальник ремонтно-механической 

службы АО «Теплоэнерго». 

99. Мажара Роман Александрович, медицинский брат ГБУЗ НО «Инфекционная 

клиническая больница № 2 г. Нижнего Новгорода». 

100. Макаров Андрей Евгеньевич, оперуполномоченный отделения №8 (по 

оперативному обслуживанию Сормовского района г.Н.Новгорода) отдела экономической 

безопасности и противодействия коррупции Управления МВД России по г. Н.Новгороду. 

101. Маслова Елена Сергеевна, консультант отдела по обеспечению деятельности 

администрации города управления организационного, документационного обеспечения 

деятельности главы города и администрации города Нижнего Новгорода. 

102. Матвеева Наталья Владимировна, директор-главный врач ООО «Санаторий 

«Зеленый город». 

103. Мелузова Ольга Васильевна, концертмейстер ансамбля песни и пляски 

Приволжского округа войск национальной гвардии Российской Федерации. 

104. Меньшикова Елена Сергеевна, главный бухгалтер Сормовской районной 

организации Нижегородской областной организации Профессионального союза работников 

народного образования и науки РФ. 

105. Минеева Яна Александровна, заместитель начальника отдела регистрации и 

учета налогоплательщиков УФНС России по Нижегородской области. 

106. Миронова Валентина Александровна, исполнительный директор РО ООО 

«Союз журналистов России». 

107. Митрофанов Вячеслав Николаевич, заведующий отделением, врач-травматолог-

ортопед отделения гнойной хирургии (остеологии) института травматологии и ортопедии 

(клиника) Университетской клиники ФГБОУ ВО «Приволжский исследовательский 

медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации. 

108. Михайлова Наталья Валерьевна, ведущая службы радиовещания филиала 

ВГТРК ГТРК «Нижний Новгород». 

109. Мишина Светлана Игоревна, консультант сектора организационного 

сопровождения отдела по обеспечению деятельности главы города управления 

организационного, документационного обеспечения деятельности главы города и 

администрации города Нижнего Новгорода. 

110. Молодкина Елена Витальевна, заместитель начальника отдела по исполнению 

административного законодательства отдела полиции №8 Управления МВД России по г. 

Н.Новгороду. 

111. Молькова Светлана Валерьевна, заместитель начальника контрольного отдела 

УФНС России по Нижегородской области. 

112. Мураева Наталья Владимировна, заместитель начальника финансового отдела 

УФНС России по Нижегородской области. 

113. Мустафин Динар Хасянович, начальник линейного отдела полиции в аэропорту 

города Нижнего Новгорода Нижегородского ЛУ МВД России на транспорте. 

114. Никитина Ольга Юрьевна, генеральный директор ООО «Алгоритм». 



7 

 

115. Новикова Наталья Борисовна, консультант отдела благоустройства управления 

коммунального хозяйства, благоустройства и содержания дорог администрации Сормовского 

района города Нижнего Новгорода. 

116. Овчинников Сергей Александрович, директор ООО «Мастика сервис». 

117. Овчинников Сергей Дмитриевич, директор ООО «Гарда Транс-НН». 

118. Омельяненко Елена Игоревна, начальник управления развития торгового, 

финансового и правового обеспечения министерства промышленности, торговли и 

предпринимательства Нижегородской области. 

119. Опарина Елена Валентиновна, начальник отдела работы с налогоплательщиками 

УФНС России по Нижегородской области. 

120. Петухова Евгения Викторовна, директор МКУК ЦБС Приокского района. 

121. Пивикова Альбина Геннадьевна, консультант юридического отдела 

администрации Ленинского района города Нижнего Новгорода. 

122. Пискунова Марина Сергеевна, заведующий кафедрой общей химии ФГБОУ ВО 

«Приволжский исследовательский медицинский университет» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации. 

123. Попутнева Наталья Александровна, заместитель начальника отдела досудебного 

урегулирования налоговых споров УФНС России по Нижегородской области. 

124. Постнов Павел Александрович, начальник отдела полиции № 2 Управления 

МВД России по городу Нижнему Новгороду. 

125. Потапова Алла Борисовна, заместитель начальника отдела камерального 

контроля № 2 УФНС России по Нижегородской области. 

126. Пушкин Александр Владимирович, председатель правления Канавинского 

районного отделения НООООО «Российский Союз Ветеранов Афганистана». 

127. Пыхтенков Дмитрий Анатольевич, исполнительный директор АО 

«Домоуправляющая компания Московского района». 

128. Раевский Николай Георгиевич, начальник отдела жилищного фонда управления 

жилищного фонда и инженерной инфраструктуры администрации Советского района города 

Нижнего Новгорода. 

129. Разборов Валерий Георгиевич, директор ООО «РемСтройКом», ООО «ЗЕНИТ». 

130. Разина Альбина Витальевна, первый заместитель министра промышленности, 

торговли и предпринимательства Нижегородской области. 

131. Ракова Татьяна Владимировна, ведущий специалист сектора по обеспечению 

деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации 

Московского района города Нижнего Новгорода. 

132. Рейман Александр Михайлович, заведующий отделом ФГБНУ «Федеральный 

исследовательский центр Институт прикладной физики Российской академии наук» (ИПФ 

РАН). 

133. Рудов Михаил Евгеньевич, начальник Нижегородского ЛУ МВД России на 

транспорте. 

134. Русинова Антонина Зиновьевна, директор ГБУ «Комплексный центр 

социального обслуживания населения Автозаводского района г. Нижнего Новгорода». 

135. Рыбаков Павел Константинович, член НОО ВТОО «Союз художников России», 

Заслуженный художник Российской Федерации. 

136. Рыбкин Алексей Николаевич, заместитель начальника отдела полиции №8 

Управления МВД России по г. Н.Новгороду. 

137. Рыбушкин Станислав Олегович, заместитель генерального директора по 

корпоративному управлению ПАО «Завод им. Г.И. Петровского». 

138. Савельев Владимир Федорович, начальник управления потребительского рынка 

и предпринимательства администрации Автозаводского района города Нижнего Новгорода. 

139. Садилова Нина Васильевна, главный специалист отдела по учету и 

распределению жилья управления жилищного фонда, инженерной инфраструктуры и 



8 

 

коммунального хозяйства администрации Ленинского района города Нижнего Новгорода. 

140. Самойлов Сергей Борисович, генеральный директор ПАО «НИТЕЛ». 

141. Саркисов Николай Григорьевич, консультант отдела организационного 

обеспечения, эксплуатации вычислительной техники и информационных ресурсов управления 

по организационной работе администрации Канавинского района города Нижнего Новгорода. 

142. Сафронова Инесса Викторовна, ответственный секретарь НОО ВТОО «Союз 

художников России», Заслуженный художник Российской Федерации. 

143. Сдобняков Валерий Викторович, председатель НОО ООО «Союз писателей 

России», главный редактор АНО «Литературно-художественный журнал «Вертикаль. XX 

век». 

144. Седаков Андрей Юлиевич, первый заместитель директора Российского 

федерального ядерного центра – Всероссийского научно-исследовательского института 

экспериментальной физики - директор филиала РФЯЦ-ВНИИЭФ «Научно-исследовательский 

институт измерительных систем им. Ю.Е. Седакова».  

145. Сенников Игорь Евгеньевич, первый заместитель генерального директора -

управляющий директор системы подразделений «Качество, поддержка, проектирование 

бизнеса» АО «Управляющая компания «Биохимического холдинга «Оргхим». 

146. Сергеев Александр Анатольевич, военный пенсионер, член правления НООО 

«Ветераны Чеченского конфликта». 

147. Сергиевская Ирина Андреевна, заведующий лабораторией ФГБНУ 

«Федеральный исследовательский центр Институт прикладной физики Российской академии 

наук» (ИПФ РАН). 

148. Сироткин Роман Сергеевич, заместитель начальника управления, начальник 

отдела по обеспечению деятельности администрации города управления организационного, 

документационного обеспечения деятельности главы города и администрации города 

Нижнего Новгорода. 

149. Скачёк Олеся Александровна, начальник отдела жилищного фонда управления 

жилищного фонда и инженерной инфраструктуры администрации Приокского района города 

Нижнего Новгорода. 

150. Сметанин Леонид Валерьевич, директор ООО ЧОО «Гарда». 

151. Смирнов Даниил Евгеньевич, директор департамента коммуникаций и 

корпоративных проектов АО «Теплоэнерго». 

152. Соболев Илья Александрович, начальник отдела анализа и планирования 

налоговых проверок УФНС России по Нижегородской области. 

153. Соколов Владимир Владимирович, заместитель руководителя Федеральной 

службы по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды. 

154. Солнцев Алексей Александрович, заместитель директора по эксплуатации МП 

города Нижнего Новгорода «Ремонт и эксплуатация дорог». 

155. Соловьев Александр Михайлович, старший специалист НРО МОУ «Центр 

реабилитации и интеграции инвалидов войны». 

156. Соловьев Олег Александрович, инженер ФГКОУ ВО «Нижегородская академия 

Министерства внутренних дел Российской Федерации». 

157. Соловьева Елена Сергеевна, заместитель министра промышленности, торговли 

и предпринимательства Нижегородской области. 

158. Сомсикова Ольга Яковлевна, начальник отдела информационных технологий 

УФНС России по Нижегородской области. 

159. Сорокина Алена Валентиновна, начальник управления мониторинга и 

прогнозирования социально экономического развития департамента экономического развития 

администрации города Нижнего Новгорода. 

160. Сохан Александра Владимировна, начальник отдела профилактики 

коррупционных правонарушений департамента кадровой политики и развития 

муниципального управления администрации города Нижнего Новгорода. 



9 

 

161. Стельникова Ирина Геннадьевна, заведующий кафедрой нормальной анатомии 

ФГБОУ ВО «Приволжский исследовательский медицинский университет» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации. 

162. Степанов Андрей Николаевич, заведующий лабораторией ФГБНУ 

«Федеральный исследовательский центр Институт прикладной физики Российской академии 

наук» (ИПФ РАН). 

163. Степанова Людмила Ивановна, директор МБОУ «Школа № 35». 

164. Судьина Ирина Анатольевна, ведущий специалист по рекламе ФГБОУ ВО 

«Нижегородский лингвистический университет им. Н.А. Добролюбова». 

165. Сулима Ольга Юрьевна, министр финансов Нижегородской области. 

166. Сурнин Сергей Александрович, член Совета правления, ревизор 

Общероссийской общественной организации - Ассоциация ветеранов боевых действий 

органов внутренних дел и внутренних войск России (Региональное отделение по 

Нижегородской области). 

167. Суханова Светлана Викторовна, главный специалист отдела Сормовского ГКУ 

НО «Центр занятости населения города Нижнего Новгорода». 

168. Табунова Татьяна Викторовна, заместитель генерального директора ООО 

«Нижновтеплоэнерго». 

169. Таранков Александр Владимирович, пенсионер, член Общественного совета 

НООО ветеранов комсомола «Комсомольская площадь». 

170. Третьякова Татьяна Михайловна, пенсионер. 

171. Турков Михаил Михайлович, директор ООО «Щербинки». 

172. Тылкс Игорь Эдвинович, пенсионер, Лауреат премии города Нижнего 

Новгорода. 

173. Тюгайкин Дмитрий Владимирович, начальник дежурной части ООО ЧОО 

«Беркут». 

174. Тюрмина Юлия Владимировна, начальник отдела социальных выплат и пособий 

по северной и центральной части района ГКУ НО «Управление социальной защиты населения 

Автозаводского района города Нижнего Новгорода». 

175. Усалев Вадим Николаевич, заместитель генерального директора ООО «Портал-

Строй». 

176. Успехова Надежда Ивановна, врач клинической лабораторной диагностики 

ГБУЗ НО «Инфекционная клиническая больница № 2 г. Нижнего Новгорода». 

177. Ушакова Вера Николаевна, начальник управления жилищного фонда и 

инженерной инфраструктуры управления жилищного фонда и инженерной инфраструктуры 

администрации Приокского района города Нижнего Новгорода. 

178. Фатеев Игорь Витальевич, заместитель председателя регионального отделения 

Общероссийской общественной организации - Ассоциация ветеранов боевых действий 

органов внутренних дел и внутренних войск России (Региональное отделение по 

Нижегородской области). 

179. Федичева Наталия Владимировна, заместитель директора департамента 

развития предпринимательства администрации города Нижнего Новгорода. 

180. Федюшкин Игорь Леонидович, директор ФГБУН Институт 

металлоорганической химии им. Г.А. Разуваева Российской академии наук, директор АНО 

«Нижегородский научно-образовательный центр». 

181. Франков Эдуард Александрович, директор ООО «Ока Сервис-НН». 

182. Хазова Юлия Юрьевна, заместитель начальника управления ценовой политики, 

начальник отдела подготовки к проведению процедур закупок департамента экономического 

развития администрации города Нижнего Новгорода. 

183. Халтурин Илья Вячеславович, генеральный директор АО «Теплоэнерго». 

184. Хасанова Дарья Константиновна, консультант отдела по обеспечению 

деятельности главы администрации города управления организационного, 



10 

 

документационного обеспечения деятельности главы города и администрации города 

Нижнего Новгорода. 

185. Христианова Светлана Григорьевна, пенсионер. 

186. Чапрак Игорь Аркадьевич, пенсионер. 

187. Черышев Дмитрий Николаевич, российский футболист и футбольный тренер, 

главный тренер ФК «Волга» (2011-2012 гг.), ФК «Нижний Новгород» (2018-2019 гг). 

188. Чичерова Любовь Николаевна, заместитель главного врача по экономическим 

вопросам ГБУЗ НО «Городская клиническая больница № 29». 

189. Шарин Николай Александрович, генеральный директор ООО «Сормовская 

строительная Компания», член Общественного совета НООО ветеранов комсомола 

«Комсомольская площадь». 

190. Шахов Андрей Владимирович, заведующий кафедрой болезней уха, горла и носа 

ФГБОУ ВО «Приволжский исследовательский медицинский университет» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации. 

191. Шахова Светлана Евгеньевна, начальник отдела предпринимательства и 

развития территории района управления потребительского рынка и предпринимательства 

администрации Автозаводского района города Нижнего Новгорода. 

192. Шелленбергер Людия, представитель города Нижний Новгород в Германии с 

2000 по 2010 годы. 

193. Широкова Ирина Юрьевна, заведующий лабораторией, врач-бактериолог 

бактериологической лаборатории НИИ профилактической медицины (клиника) 

Университетской клиники ФГБОУ ВО «Приволжский исследовательский медицинский 

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации. 

194. Ширякина Ирина Александровна, начальник отдела документационного 

обеспечения и работы с обращениями граждан администрации Ленинского района города 

Нижнего Новгорода. 

195. Шульга Тимофей Олегович, управляющий делами Правительства 

Нижегородской области. 

196. Щепалов Александр Александрович, руководитель службы научно-

технического развития и инноваций АО «Управляющая компания «Биохимического холдинга 

«Оргхим». 

197. Эргешов Павел Пиримбаевич, заместитель начальника правового отдела УФНС 

России по Нижегородской области. 

198. Южанин Николай Степанович, директор Нижегородского филиала ФГУП 

«ЦентрИнформ». 

199. Якименко Сергей Петрович, заместитель главы администрации Ленинского 

района города Нижнего Новгорода. 

200. Ящерицына Мария Павловна, пенсионер МВД. 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

Пояснительная записка к проекту 

решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О поощрении Памятным знаком к 800-летию со дня основания города Нижнего 

Новгорода «800 лет городу Нижнему Новгороду» 

 

Решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 28.04.2021 № 94 «О 

памятном знаке к 800-летию со дня основания города Нижнего Новгорода «800 лет городу 

Нижнему Новгороду» был утвержден Памятный знак «800 лет городу Нижнему Новгороду», 

которым поощряются граждане, имеющие высокие достижения в профессиональной сфере, 

направленные на экономический рост, развитие производства, науки, культуры, образования, 

здравоохранения, спорта, укрепление правопорядка и общественной безопасности на 

территории муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, внесшие 

значительный вклад в развитие муниципального образования городской округ город Нижний 

Новгород, осуществляющие активную общественную деятельность, способствующую 

становлению гражданского общества. Также было принято Положение, которым определен 

порядок составления списка граждан для поощрения Памятным знаком, и утвержден состав 

комиссии. 

Решением  городской  Думы города  Нижнего  Новгорода   от 27.10.2021 № 228 «О 

внесении изменений в Положение о памятном знаке к 800-летию со дня основания города 

Нижнего Новгорода «800 лет городу Нижнему Новгороду», принятое решением городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 28.04.2021 № 94» были внесены изменения в части 

увеличении числа нижегородцев, представляемых к поощрению Памятным знаком – 

дополнительно 200 человек. 

 Прием ходатайств для поощрения Памятным знаком «800 лет городу Нижнему 

Новгороду», в соответствии с Положением, велся с 1 ноября по 19 ноября 2021 года.  

 Главой города Нижнего Новгорода и председателем городской Думы города Нижнего 

Новгорода в городскую Думу города Нижнего Новгорода были направлены списки граждан 

для поощрения с приложением копий протоколов заседаний соответствующих комиссий. 

На основании представленных списков в соответствии с пунктом 2.22 Положения о 

Памятном знаке к 800-летию со дня основания города Нижнего Новгорода «800 лет городу 

Нижнему Новгороду» был сформирован список граждан в количестве 200 человек для 

поощрения Памятным знаком «800 лет городу Нижнему Новгороду» для утверждения на 

заседании городской Думы города Нижнего Новгорода. 

 

 

Заместитель начальника управления  

по обеспечению деятельности городской Думы  

города Нижнего Новгорода,  

секретарь комиссии               М.Ю. Мамонова  



12 

 

Финансово-экономическое обоснование  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О поощрении Памятным знаком к 800-летию со дня основания города Нижнего 

Новгорода «800 лет городу Нижнему Новгороду» 

 

 Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской 

Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов из бюджета города 

Нижнего Новгорода.  

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных правовых актов городской Думы, подлежащих отмене,  

изменению или принятию в связи с принятием проекта решения  

городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О поощрении Памятным знаком к 800-летию со дня основания города Нижнего 

Новгорода «800 лет городу Нижнему Новгороду» 

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует 

принятия, отмены либо внесения изменений в правовые акты городской Думы города Нижнего 

Новгорода. 

 

 

 


